ulrrnuizuza, 19:29 Zimbra

Zimbra licitacoes@girua.rs.gov.br

Pedido Esclarecimento - PE 074/2024

De : Maicon Bauer <bg.adm.gestao@gmail.com> sab., 05 de out. de 2024 19:14
Assunto : Pedido Esclarecimento - PE 074/2024 P
Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

Boa tarde

1 - Os servigos objeto do PE 074/2024 é de servicos de limpeza e envolve limpeza de
banheiros com circulacdo acima de 20 pessoas por dia, sendo assim a Convencdo Coletiva
do SEAC estabelece insalubridade no grau maximo 40%, assim questionamos se esta
correto nosso entendimento que a insalubridade devers ser considerada em 40%?

2 - Tem transporte publico na cidade? Se sim, qual valor da passagem?

3 - Quando entrar em vigéncia nova convengdo coletiva (janeiro/2025) a empresa
vencedora podera solicitar repactuacdo do contrato tendo em vista o dissidio coletivo?

4 - A empresa arrematante devera apresentar planilha de custos para comprovar a
exequibilidade de sua proposta, correto?

5 - As empresas deverdo seguir como base para suas propostas o sindicato SEAC/RS,
correto?

Atenciosamente

Maicon Bauer
Gerencia Operacional

E-mail Dg.adm.gestao@gmail.com

Celular/WhatsApp: (51) 98088-3311

ordA

T oﬂlol;u
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS — SMGES
PARA: PREGOEIRO

CIN° 067/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,
responder o questionamento de Maicon Bauer, referente ao pregéo 074/2024.

1. A insalubridade sera de 40% conforme informado na planilha de custos no
ANEXO Il.

2. N&o tem transporte plblico na cidade.
3. Sim.

4. Sim, conforme anexo |i.
5. Sim.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposi¢éo para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua - RS, 08 de outubro de 2024.

?\U\‘L\M lA/

Assessoria de Suprimentos
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VorilUicUcs4, 1000 Zimbra

Zimbra Iicitacoes@girua.rs.gov.br

ESCLARECIMENTO - PE N° 074/2024 - GIRUA/ RS

De : APL ADMINISTRADORA <licitaapl@gmail.com> seg., 07 de out. de 2024 16:46
Assunto : ESCLARECIMENTO - PE N° 074/2024 - GIRUA/ RS o
Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

Boa tarde,

Segue nossas duvidas para esclarecimentos:

~ 1- Para atendimento do edital, atestado de execugao de servico de caracteristica
semelhante ao objeto, entende-se como comprovagdo de habilidade da licitante em gestso

de m&o de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO, correto? Abaixo
acordao.

*1.7.1. nos certames para contratar servigos terceirizados, em regra, os atestados de
capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestdo de mdo de obra,
e nao a aptidao relativa a atividade a ser contratada”.

2- Como fica a escala dos auxiliares de servicos gerais em periodo escolar ?

3- Qual a carga horaria mensal utilizada para o cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS
( 5h por dia )? E qual o valor do salario para este colaborador.

4 - Poderia disponibilizar as planilhas de custos?
5 - Qual o calculo para ISSQN ?

6 - Sobre o ponto eletrénico sera utilizado 1 (uma) unidade para cada posto ou pode ser
usado folha ponto ?

7- Qual o valor do vale transporte utilizado ?

Aguardo retorno.
Desde ja agradeco!

"ok 1ol
8w

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-10549&tz=America/Sao_Paulo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS - BMGFS
PARA: PREGOEIRO

CI N° 070/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,
responder o questionamento da empresa APL Administradora, referente ao pregao
074/2024.

1. Nao ha pedido de qualificagéo técnica no Edital.

2. A escala é realizada conforme a necessidade da escola de segunda a
sexta, cumprindo a carga horaria diaria

3. A carga horaria mensal para o cargo de auxiliar de servigos gerais (5h por
dia), vai ser de 100 horas mensais e o valor de referéncia do salario é de R$
3.161,00, conforme Edital.

4. A planilha de custos esta no Edital rno anexo ii.

5. A aliquota do ISS para empresa da modalidade geral é de 2%, empresas
enquadradas no simples nacional a aliquota sera calculada em cima do RBT12.

6. Vai ser usado folha ponto

7. N&o ha transporte publico no municipio.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposicao para

eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua — RS, 09 de outubro de 2024.

’&"Yaa,\a\,-/

Assessoria de Suprimentes
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UO/I1UicUc4, 11.00 Zimbra

Zimbra licitacoes@girua.rs.gov.br

Esclarecimentos Pregdo 074/2024

De : Sustentavel Servicos <sustentavelserv@gmail.com> ter,, 08 de out. de 2024 11:27
Assunto : Esclarecimentos Preg&o 074/2024

Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

A empresa SUSTENTAVEL SERVICOS questiona:

O adicional de insalubridade deve ser fixado em 40% para todos os colaboradores conforme
planilha de custos?

at.te

Willian Aguiar el OBl jo 34 Bw .

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-1 05528&tz=America/Sao_Paulo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOE - SWGES
PARA: PREGOEIRC

CIN® 074/2024 - SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,

responder os questionamentos das empresas a seguir:
SUSTENTAVEL SERVICOS!

1. O adicional de insalubridade devera ser de 40% para todos os
colaboradores.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposicdo para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua ~ RS, 11 de outubro de 2024.

:\?)HMM/ ~

Assessoria de Suprimentos
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Zimbra

Zimbra Iicitacoes@girua.rs.gov.br

Pedido Esclarecimento - PE 074/2024 - Limpeza

De : Focus Consultoria & Servicos Ltda
<focusconsuItoriaeservicos@gmaiI.com>

Assunto : Pedido Esclarecimento - PE 074/2024 - Limpeza
Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

ter, 08 de out. de 2024 16:56

Boa tarde

1 - Quando entrar em vigéncia nova convengao coletiva (janeiro/2025) a empresa
vencedora podera solicitar repactuacdo do contrato tendo em vista o dissidio coletivo?

2 - Os servigos objeto do PE 074/2024 é de servigos de limpeza e envolve limpeza de
banheiros com circulagdo acima de 20 pessoas por dia, sendo assim a Convencao Coletiva
do SEAC estabelece insalubridade no grau maximo 40%, assim questionamos se esta
correto nosso entendimento que a insalubridade devera ser considerada em 40%?

3 - A empresa arrematante dever apresentar planilha de custos para comprovar a
exequibilidade de sua proposta, pois conforme jurisprudéncia do TCU em licitacBes para
prestacdo de servigos onde envolve cess3o de m3o de obra & obrigatdrio o 6rgdo plblico

exigir planilha de custos da empresa arrematante para comprovar a exequibilidade de sua
proposta?

4 - Para que haja tratamento igual entre os licitantes, TODOS deverdo seguir o sindicato
SEAC/RS, correto?

Favor confirmar o recebimento

Atenciosamente

Jusue 0. Galvao

Bacharel em Direito

Esp. Direito Publico/Licitagdes
Setor Juridico/Contratos/Licita¢des

E-mail focusconsultoriaeservicos@gmail.com

Celular/WhatsApp: (51) 99676-2055

Norely /\Q//rv//)zi :}}.Lu}

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-10557&tz=America/Sao_Paulo







ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS - SMGFS
PARA: PREGOEIRO

CI N° 073/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,

responder os questionamentos da empresa a seguir:

FOCUS CONSULTORIA:

1. Sim, podera solicitar repactuacdo conforme dissidio coletivo.

2. Ainsalubridade é de 40%.

3. Devera apresentar planilha de custos conforme anexo |I do Edital.
4. Deveréo seguir o sindicato SEAC/RS

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposicdo para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua — RS, 11 de outubro de 2024.

’%)Luﬁﬂ(/l/.

Assessoria de Suprimentos







Zimbra

Zimbra Iicitacoes@girua.rs.gov.br

Pedido de Esclarecimento Pregdo Eletrénico n° 074/2024

De : Artelimp Limpeza e Higienizacdo
<comercial.artelimp@hotmail.com>

Assunto : Pedido de Esclarecimento Pregao Eletrdnico no
074/2024

Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

ter, 08 de out. de 2024 17:33

Prezados, bom dia.

Visando a participagdo no Preg3o Eletrdnico de n2 074
14/10/2024, cujo o objeto é "
de auxiliar de servigos gerais
Edital, no Estudo Técnico Prel
= seguintes questionamentos:

/2024, este agendado para o dia
contratacdo de empresa especializada em fornecimento do servico
para a Secretaria Municipal de Educacdo e Cultura, detalhada neste
iminar (Anexo I) e no Termo de Referéncia (Anexo I-A)", temos os

01) Qual empresa presta os servigos atualmente?
02) O municipio dispde de transporte publico? Se sim, qual a tarifa vigente?

03) Em relagdo ao valor estimado, este apresentado no Item 01 - Do Objeto, consta:
Valor unitario maximo admitido/més: RS 8.130,74
Valor total maximo admitido/més: R$ 16.261,47

Conforme o item 01 do Edital e o Termo de Referéncia, o item 01 necessita 02 (dois) funcionérios,
todavia, o valor estimado seria para 04 (quatro) colaboradores. Poderiam esclarecer?

04) Ainda em relacdo ao valor estimado, existe alguma justificativa para os valores dos itens de 8h
didrias terem valores estimados unitarios diferentes?

Ex.:

Iltem 01: RS 4.065,37

Item 02 e 06: RS 4.501,62

Iltem 08: RS 4.552,02

05) Em relacdo aos materiais, equipamentos e produtos de limpeza (ex: rodos, vassouras, panos,

produtos de limpeza, equipamentos de limpeza, etc) estes serdo fornecidos pelo Municipio ou é de
responsabilidade da contratada?

06) Em relac&o a convengio coletiva, para o Estado do Rio Grande do Sul, a CCT preponderante é a

do SEAC - Sindicato das Empresas de Asseio e Conservacdo, esta, devidamente registrada sob o n2
RS004917/2023 no Ministério do Trabalho e Emprego. Tendo em vista que € obrigatdrio a cotagdo
de insalubridade, conforme Clausula 172 da CCT. questionamos se dever3o ser considerados 20%
ou 40% conforme os respectivos paragrafos do Art.17 paragrafos:

20% = b) - em grau médio (vinte por cento) para os trabalhadores que exercam as
funcdes/atividades de Faxineiro/Limpador/Auxiliar de limpeza/Servente de limpeza e que

trabalhem de forma habitual na higienizagdo de instalag¢des sanitérias que nio sejam de uso
publico ou

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-1 0559&tz=America/Sao_Paulo 1/2
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que ndo sejam coletivas de grande circulagdo, e na respectiva coleta de lixo, entendendo-se por
“instalagGes sanitdrias de uso publico” aquelas em que o acesso independe da autorizaco do
titular do estabelecimento e & livre ao publico em geral, e entendendo-se por “instalacdes
sanitarias de grande circulagdo” aquelas utilizadas por mais de vinte pessoas ao dia;

ou

40% = ¢) - em grau maximo (quarenta por cento) para os trabalhadores que exergam as
fungSes/atividades de Aplicador de bactericida e Desinsetizador, Aplicador de inseticida e produtos
agrotoxicos/domissanitérios, auxiliar de limpeza técnica em industria automotiva, higienizaco
técnica de materiais hospitalares, auxiliares terceirizados de lavanderias de hospitais (CBO n°5163-
45), preparador de materiais (CBO n°7842-05) e, ainda, para o Faxineiro/Limpador/Auxiliar de
limpeza/Servente de limpeza que trabalhem na higienizacdo de instalacdes sanitérias de uso
publico ou coletivo de grande circulacdo, e na respectiva coleta de lixo, entendendo-se por
“instalagdes sanitarias de uso publico” aquelas em que o acesso independe da autorizagdo do
titular do estabelecimento e é livre ao publico em geral, e entendendo-se por “instalagdes
sanitarias de grande circulagdo aquelas utilizadas por mais de vinte pessoas ao dia;

07) Ainda sobre a insalubridade, é determinado em seu Art.17:

"Os adicionais previstos nesta clusula Eﬂﬁmkuladmm_hasg_ng_glaup_mﬂm
da respectiva funcfo." (grifamos)

Tendo em vista que muitas empresas calculam a respectiva insalubridade sobre o salario
proporcional do colaborador, diferente ao determinado na CCT , questionamos se as

empresas deverdo, obrigatoriamente calcular sobre o salério normativo de R$1.540,51 conforme
Clausula 32 da CCT, sob pena de desclassificagdo?

Sem mais de momento, agradecemos.

Atenciosamente
Anderson Uguccioni
Artelimp LTDA

(45) 99971-7732

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-1 0559&tz=America/Sao_Paulo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS - SMGFS
PARA: PREGOEIRO

CI N° 075/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,
responder os questionamentos das empresas a seguir:

ARTELIMP LIMPEZA E HIGIENIZAGAO:

1. WGA PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA ME

2. O municipio n&o dispde de transporte publico

03. e 04. Houve um equivoco no langamento dos valores na planilha, sera
retificado.

05. Os materiais (rodos, vassouras, panos ...) e produtos de limpeza serio
fornecidos pelo municipio. A empresa sera responsavel pelo fornecimento de
uniformes e EPI'S, conforme consta na pagina 04 no Termo de Referéncia onde diz
DOS UNIFORMES.

A contratada deverd fornecer aos funcionarios contratados O0s seguintes
uniformes:

a) Calga — no minimo 02 un por ano;

b) camisa de manga comprida e/ou curta — no minimo 04 un. por ano;

c) Sapatos — 01 un. por ano;]

d) Meias — 04 un. no ano;

e) Pulbver/casaco — 01 un. no ano;

f) Bota de borracha — 01 un. no ano:
g) luva de borracha — no minimo 06 un. no ano de acordo com o tamanho de

cada funcionaria;

e) Cracha de identificagcdo — 01 un. no ano.

TR —



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS -

06. A insalubridade é de 40% calculada referente ao valor do salario que vai
ser pago e nao referente ao salario normativo.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposicao para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua — RS, 11 de outubro de 2024.

Rﬂ,u«,aw/'

Assessoria de Suprimentos
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Zimbra licitacoes@girua.rs.gov.br

ESCLARECIMENTO- PE 074/2024 - MUNICIPIO DE GIRUA / RS

De : APL ADMINISTRADORA <licitaapl@gmail.com> ter,, 08 de out. de 2024 17:12

Assunto : ESCLARECIMENTO- PE 074/2024 - MUNICIPIO DE
GIRUA / RS

Para : licitacoes@girua.rs.gov.br
Boa tarde,
Segue o seguinte esclarecimento;
Referente ao lancamento na proposta no sistema.

Poderia me informar se ha necessidade de anexar a planilha de custos junto com o
modelo de proposta no sistema ou enviamos somente o modelo de proposta.?

Aguardo seu retorno.

At,te

It 0%/)0/3 43,

https://webmail.girua.rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-1 0558&tz=America/Sao_Paulo

171







ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS — SMGES
PARA: PREGOEIRO

CI N° 068/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,
responder o questionamento da empresa Sustentavel Servicos, referente ao pregao
074/2024.

1. Devera ser fixado para todos os colaberadores.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposicdo para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Giruad - RS, 08 de outubro de 2024.

BMJ I/LQ M/

Assessoria de Suprimentos







TUMUIcUc4, 19:4Y9 Zimbra

Zimbra licitacoes@girua.rs.gov.br

ESCLARECIMENTO - PE 074/2024 - MUNICIPIO DE GIRUA/RS

De : APL ADMINISTRADORA <licitaapl@gmail.com> qua., 09 de out. de 2024 17:41

Assunto : ESCLARECIMENTO - PE 074/2024 - MUNICIPIO DE

GIRUA/RS
Para : licitacoes@girua.rs.gov.br

Boa tarde,

Segue algumas duvidas:

1 - Conforme o TERMO DE REFERENCIA no primeiro paragrafo consta a seguinte frase "
O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS 0S EQUIPAMENTOS ,
FERRAMENTAS E EPIS NECESSARIO A EXECUCAO DOS SERVICOS NAS DEPENDENCIAS
DO (S) PREDIO (S) PERTENCENTE (S) AO MUNICIPIO DE GIRUA." . Poderia me informar
quais seriam os equipamentos e ferramentas no qual ha necessidade de fornecimento?

2 - Sobre a insalubridade a porcentagem é realizada pelo salario normativo ? Esta
porcentagem seria de 20% ou 40% ?

3 - O preenchimento da proposta e o lance é no valor mensal ou anual ?

Aguardo retorno .
At te

RECEBIDO
Aoy 2l—

https://webmail.girua. rs.gov.br/h/printmessage?id=C:-1 0593&tz=America/Sao_Paulo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

DE: ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS - SMGFS
PARA: PREGOEIRO

CI N° 071/2024 — SMGFS

Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio desta,

responder os questionamentos da empresa a seguir:

APL ADMINISTRADORA:

1. A empresa devera fornecer os itens mencionados no Termo de Referéncia
na pagina 4 onde diz DOS UNIFORMES.

A contratada devera fornecer aos funcionarios contratados os seguintes
uniformes:

a) Calca — no minimo 02 un por ano;

b) camisa de manga comprida e/ou curta — no minimo 04 un. por ano;

¢) Sapatos — 01 un. por ano;]

d) Meias — 04 un. no ano;

e) Puléver/casaco — 01 un. no ano;

f) Bota de borracha - 01 un. no ano;

g) luva de borracha — no minimo 06 un. no ano de acordo com o tamanho de
cada funcionaria;

e) Cracha de identificagdo — 01 un. no ano.

2. Alinsalubridade é de 40% referente ao valor do salario que sera pago.

3. A proposta devera ser preenchida conforme o anexo I, especificando o
valor do salario de cada colaborador mensalmente e o valor total anual.

4. Precisa anexar a planilha de custos junto com a proposta, conforme anexo
Il do Edital.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE GIRUA
“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FINANCEIRA E SUPRIMENTOS

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocando a disposi¢ao para
eventuais duvidas e/ou esclarecimentos do informado na presente.

Girua = RS, 11 de outubro de 2024.

%VWM W
7

Assessoria de Suprimentos
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